La questione si presenta del tutto diversa nei catari radicali, per cui, come si è accennato, tutto il mondo della materia è malvagio. Essi tendono a considerare i miracoli secondo una duplice linea interpretativa. Per l'una, i miracoli, di cui si parlava a proposito dei santi, erano unicamente e soltanto azioni compiute dal dio malvagio, per meglio ingannare; e si cita, appunto, l'esempio di sant'Antonio e di san Marziale detentori, secondo la credenza del tempo, di un potere sul fuoco (7). Ebbene, osserva l'eretico: « Quales sancti essent illi qui talem fetorem et tantum malum facerent? Set rector huius mundi, id est deus malus, tali igne affligit homines et quando vult medetur et eodem modo facit de aliis infirmitatibus, qui dictas infirmitates infligit hominibus et postea medetur, quando et prout vult » (8). Quindi ogni azione relativa alla materia è malvagia o almeno ingannevole, rivolto cioè a distogliere l'attenzione dei fedeli dalla fede più vera. Per l'altra, i miracoli venivano interpretati allegoricamente o almeno simbolicamente. Così, sempre questo stesso eretico tende a spiegare, in pratica simbolicamente, anche un miracolo di Cristo. Dice l'eretico: « quod quedam mulier venit ad Filium Dei et dixit ei quod filia sua erat facta rabiosa et quod veniret et eam

(4) Cfr. *op. cit.*, II, pp. 54-55, deposizione di Arnaldo Cieredi: « Item audivit eum dicentem quod Beata Maria et alii sancti non faciunt miracula in hoc mundo, sed solum illa faciunt in regno Patris sancti et quod consimilia miracula ipse hereticus faceret quando esset in dicto regno. Et cum ipse loquens diceret ei quod immo in multis ecclesiis sanctorum miracula faciebant, dictus hereticus respondit: "Et vidistine tu quod talia miracula fierent?" et ipse respondebat quod multas personas viderat que dicebant quod miracula eis facta erant et dictus hereticus dixit: "Gavet, gavet, et quomodo tu credis quod lingna miracula facere possint" vocans sanctorum imagines lingna et ydola ».

(5) Cfr. in proposito G. SCHMITZ-VALCKENBERG, *op. cit.* — preparato « mit besonderer Berücksichtigung von "Adversus Catharos et Valdenses" des Moneta von Cremona » —, pp. 149-152: « Die Wunder Jesu ».

(6) *Op. cit.*, p. 149.

(7) Cfr., J. DUVERNOY, *op. cit.*, III, p. 234.

(8) *Ivi.*

sanaret et Dei Filius venit et imposuit manum super caput dicte filiae et eam sanavit. Que sanatio nichil aliud fuit nisi quod anima dicta filie egressa fuit de corpore eius et salvavit eius animam. Quia, ut dicebat, Dei filius non liberabat homines ab egritudinibus corporalibus sed solummodo a peccatis quae sunt anime infirmitates. Et propter hoc Dei filius erat bonus medicus quia ducebat animas ad salvationem » (9).